Itaque meo et hostium exercitui par conditio est: namque stipendium neutri datur; victor uterque in Italiam venire potest. Quod ego vos moneo, quæsoque ut animadvertatis, ne cogatis necessitatibus¹³ privatim mihi consulere. Hispaniam ceteriorem, quæ non ab hostibus tenetur, nos aut Sertorius ad internecionem vastavimus, præter maritimas civitates, quæ ultro¹⁴ nobis sumptui onerique. Gallia, superiore anno, Metelli exercitum stipendio frumentoque aluit: et nunc malis fructibus¹⁵ ipsa vix agitatur¹⁶. Ego non rem familiarem modo, verum etiam fidem¹⁷ consumpsi. Reliqui vos estis; qui nisi subvenitis, invito et prædicente me, exercitus hinc, et cum eo omne bellum Hispaniæ in Italiam transgredietur.

XII. ORATIO MACRI LICINII TRIBUNI PLEBIS AD PLEBEM.
(An de R. 681. — An. J.-C. 75.)

Deminutam ac prope sublatam a dictatore Sulla tribuniciam potestatem restituere frustra conati erant, primum consul Lepidus (A. U. 676); deinde (A. U. 677) Sicinius, tribunus plebis, qui, dum proposito vehementissimo instaret, occisus in cubiculo, magna invidia consulti Scribonii Curionis, repertus est; postremum Quintius, tribunus plebis (A. U. 680). Anno sequente, L. Cassio Varo et M. Terentio consulis, idem aggreditur C. Licinius Macer¹, et ipse tribunus plebis; atque hæc in concione edisserit:

la Tarraconaise sur une petite rivière du même nom (aujourd'hui Xucar), qui se jette dans la Méditerranée. — ⁹ *Castra hostium capta*. Afranius avait en effet battu l'aile droite de Sertorius et pris son camp. Mais de son côté Sertorius, à l'aile gauche, avait battu Pompée; puis il était revenu sur Afranius et l'avait mis en déroute. On voit que ce n'est pas précisément là une victoire pour Pompée. Voyez Plutarque, Vie de Sertorius. — ¹⁰ *Durium*. Peut-être faudrait-il lire *Turtam*, le Guadalaviar, qui coule près de Valence. — ¹¹ *Deleti*, est au pluriel comme si l'auteur avait écrit *dux hostium et exercitus*. — ¹² *Redditis*. Vous me donnez en retour. — ¹³ *Necessitatibus*. Les besoins; ce mot se construit avec *cogere*, et *michi* avec *consulere*. — ¹⁴ *Ultra*. Comme *ultra*, en outre, de plus. « Celsus, constanter servata erga Galbam fidei crimen confessus, exemplum ultro imputavit. » Tacite, *Hist.* I, 71. Celsus accepta le reproche... et s'en fit même (alla jusqu'à s'en faire) un mérite. — ¹⁵ *Malis fructibus*. Ablatif absolu: la récolte étant mauvaise. — ¹⁶ *Agitatur* pour *vivit*; voyez le discours de Lépide, note 14. — ¹⁷ *Fidem*, le crédit.

XII. — ¹ *C. Licinius Macer*. Il appartenait à la même famille que